Дело № 1-29/2024

УИД 59RS0022-01-2024-000360-95 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 мая 2024 года город Кизел 

Кизеловский городской суд Пермского края 

в составе председательствующего судьи Доваль М.В.,

при секретаре судебного заседания Игнатьевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Щербинина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Истоминой Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> судимого 

ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Соликамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ,

в порядке статьи 91 УПК РФ задержанного ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.85), мера пресечения в виде заключения под стражу избрана ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (1 преступление), ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 преступления),

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершил 4 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на противоправное личное обогащение и получение постоянного незаконного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, совершил преступления, связанные с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на противоправное личное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний кросс-платформенной системы - мессенджера «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена сообщениями с функциями 

<

...>, позволяющей обмениваться текстовыми, голосовыми и видео сообщениями, фотографиями и файлами различных форматов (далее также – «Телеграм») в режиме реального времени, и иных интернет - мессенджеров, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, а также осознавая, что при осуществлении преступной деятельности длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно - иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с членами организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств, вступило в предварительный сговор с неустановленными лицами, создав при этом организованную группу, куда в дальнейшем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по предварительному сговору вошел в качестве курьера – «закладчика» ФИО1

Реализуя свой преступный замысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо, являясь «организатором» преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «

<

...>», разработало схему функционирования организованной группы, которая должна была действовать в информационно- телекоммуникационных сетях, включая сеть «

<

...>», посредством интернет-магазина «

<

...>», созданного для незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, на площадке мессенджера «

<

...>». С целью конспирации своих преступных намерений неустановленное лицо, создавшее и организовавшее в интернет-мессенджере «

<

...>» интернет-магазин под названием «

<

...>», в период времени с ноября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ использовало в указанном интернет - мессенджере неустановленный предварительным следствием аккаунт с неустановленными никнеймом и юзер – неймом (именем пользователя).

С целью постоянного и продолжительного функционирования организованной группы неустановленное лицо, являясь ее организатором и руководителем, разработало план преступной деятельности, согласно которому это неустановленное лицо, имея каналы поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем посредством интернет-магазина «

<

...>», совместно и согласованно с вовлеченными им и иными участниками организованной группы в преступную деятельность соучастниками и членами организованной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи (далее также - аккаунты) в интернет-мессенджере «

<

...>», сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес> меньшими партиями по розничной цене неопределенному кругу наркопотребителей на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории 

<

адрес>, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов созданной им организованной группы. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом планом предусматривалась оплата наркопотребителями за приобретение наркотических средств через различные электронные платежные системы, действующие на территории Российской Федерации, путем перечисления денежных средств на счета электронных кошельков, зарегистрированных на вымышленных лиц и иные электронные счета неустановленных лиц. 

Кроме того, неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также установлен размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, распределяло в группе роли.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«организатор» - лидер организованной группы, возложивший на себя обязанности: общего руководства организованной группой, в том числе, систематической организации сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу наркопотребителей, контроля над деятельностью членов организованной группы; обеспечения постоянного функционирования организованной группы путем приобретения с целью последующего сбыта крупных партий наркотических средств, организации их трафика и доставки на территорию 

<

адрес>; определения механизма взаимодействия между членами организованной группы посредством информационно–телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»; разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования организованной группы, дачи членам организованной группы конкретных указаний; организации мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями между членами организованной группы посредством интернет–мессенджера «Телеграм», а также организации мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями между членами преступной группы и наркопотребителями путем чата в интернет- мессенджере «Телеграм»; координирования действий членов организованной группы, вступивших в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, давая им указания о создании необходимого количества тайников – «закладок», с определенной массой наркотических средств, с целью последующей их реализации через интернет–магазин «

<

...>»; распределения ролей между членами организованной группы с наделением их определенными функциями; регулирования работы членов организованной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, повышения их на более высокую ступень и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении ими своих обязанностей; наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств; контроля всех участников организованной группы по соблюдению ими мер конспирации при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств; распределения преступной прибыли между членами организованной группы соразмерно выполненным ролям; осуществления контроля за поступлением денежных средств от наркопотребителей, предоставления им адресов расположения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, за которые поступила оплата; осуществления контроля за рассылкой сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цены, количества, веса и способа их оплаты;

«кадровый работник» выполнял функции массовой рассылки сообщений пользователям интернет– мессенджера «Tелеграм», а также пользователям других интернет – мессенджеров, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, о приеме на высокооплачиваемую работу в интернет–магазин «

<

...>»; набора кандидатов (соучастников преступления) на работу, в том числе в качестве курьеров – «закладчиков» наркотических средств; разъяснения условий трудоустройства, сопровождения обучения «работе» и прохождения «стажировки», разъяснения условий конспирации, установки специальных мобильных программ и приложений, необходимых для регистрации и дальнейшей «работы»; определения потребности организованной группы в «кадрах» и его подбор совместно с «организатором»; формирования списков курьеров - «закладчиков», «оптовых закладчиков», «операторов», «кураторов», консолидации их личных данных и сведений об используемых ими банковских картах, номерах счетов платежных систем, в том числе «

<

...>» - кошельков; 

«оператор» выполнял функции координации действий администраторов чата интернет – магазина «

<

...>» на площадке – мессенджера «Тeлеграм»; получения от «кураторов» списков тайников – «закладок», в которых находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства в необходимом количестве, формирования прайс–листа с указанием количества, веса, цены и способа оплаты наркотических средств, находящихся в тайниках – «закладках» в различных населенных пунктах 

<

адрес> и размещения данных прайс–листов в виде закрепленных сообщений в чате интернет–магазина «

<

...>»; поддержания контакта с наркопотребителями посредством чата и получения от них подтверждений об оплате денежных средств за приобретаемые ими наркотические средства; функции контроля поступления денежных средств от наркопотребителей и предоставления им информации о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

«куратор» выполнял функции координирования действий «оптовых закладчиков», курьеров - «закладчиков», давая им конкретные указания о создании необходимого количества тайников – «закладок», с определенной массой наркотических средств с целью их последующей реализации через интернет – магазин «

<

...>»; получения от «оптовых закладчиков», курьеров – «закладчиков» фотоизображений, географических координат тайников – «закладок» и их текстовые описания; формирования списков тайников – «закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и направления данных списков «оператору»; сбора данных о работе «оптовых закладчиков», курьеров - «закладчиков»; разъяснения условий конспирации, установки специальных мобильных программ и приложений, необходимых для регистрации и дальнейшей «работы»; формирования отчета о результативности их деятельности, неуклонного соблюдения мер конспирации при незаконном сбыте наркотических средств;

«финансист» выполнял функции контроля поступления денежных средств от наркопотребителей на электронные счета платежных систем; формирования отчетности перед «организатором» о поступивших денежных средствах за незаконно сбытые наркотические средства; начисления заработной платы и выплаты ее членам организованной группы; распределения и перечисления денежных средств «кураторам» для обеспечения деятельности «оптовых закладчиков», курьеров – «закладчиков»;

«администратор чата» выполнял функции контроля соблюдения участниками (наркопотребителями) чата установленных правил мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщений в чате интернет–магазина «

<

...> действующего в интернет–мессенджере «Tелеграм»; блокирования участников чата, нарушивших установленные правила; непосредственного взаимодействия с «оператором» организованной группы в случае обращения наркопотребителей о не находке наркотического средства в тайнике – «закладке»; 

«оптовый закладчик» выполнял функции получения и изъятия из тайников–«закладок» в течение непродолжительного времени с момента получения информации о местонахождении, оптовых партий наркотических средств, состоящих как из приготовленных для курьеров-«закладчиков» мелких партий наркотических средств – «кладов» и последующего размещения полученных «кладов» в тайники - «закладки» на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для курьеров - «закладчиков», так и крупных оптовых партий наркотических средств, состоящих из нерасфасованных наркотических средств, последующей их расфасовки на более мелкие партии, упаковку мелких партий наркотических средств в водонепроницаемые упаковки и размещения в тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес> оптовых партий – «кладов», состоящих из мелких партий наркотических средств в целях обеспечения поставок для курьеров – «закладчиков»; информирования «куратора» о получении и размещении «кладов» с наркотическими средствами;

«курьер – «закладчик» выполнял функции получения и изъятия из тайников – «закладок» в течение непродолжительного времени с момента получения информации о местонахождении «клада» с наркотическими средствами, состоящего из приготовленных для наркопотребителей свертков с наркотическими средствами, и последующего размещения полученных свертков из «клада» в отдельные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> в целях их незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей посредством интернет – магазина «

<

...>».

Курьер - «закладчик», выполняя отведенную ему в организованной группе роль, должен был использовать для мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями интернет – мессенджера «Телеграм» и аккаунт, зарегистрированный в нем; в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии (партий) наркотических средств для дальнейшей их реализации путем помещения их в тайники – «закладки»; придерживаться обязательных мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников – «закладок», надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников с приложением фотографий и географических координат; направлять электронные сообщения «куратору» об указании местонахождений тайников – «закладок». После помещения наркотического средства в тайник – «закладку» курьер - «закладчик» должен был произвести фотофиксацию места тайника с помощью специальных мобильных приложений, прикрепив при этом к фотоизображению географические координаты местоположения тайника, выполнить текстовое описание места тайника – «закладки», а затем в интернет – мессенджере «Телеграм» направить личное сообщение «куратору» с информацией о местонахождении тайников – «закладок». После совершения преступлений курьер - «закладчик» от «организатора» организованной группы получал часть преступной прибыли, путем перечисления денежных средств в виде криптографической валюты «

<

...>» на электронный счет «

<

...>» - кошелька, зарегистрированный курьером – «закладчиком» в платежной системе «

<

...>».

Согласно указаниям «организатора» - руководителя организованной группы, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, члены организованной группы занимались привлечением для работы в интернет – магазин «

<

...>» новых лиц; формировали списки тайников – «закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств бесконтактным способом; консолидировали данные о работе подчиненных членов организованной группы, в том числе курьеров - «закладчиков»; формировали отчеты о результативности незаконной деятельности; направляли денежные средства на электронные счета платежных систем, в том числе электронные криптографические счета платежной системы «BTC», банковские карты, для оплаты услуг членов организованной группы; поддерживали контакты с наркопотребителями; получали от наркопотребителей денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, предоставляя последним информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами; занимались незаконным приобретением, перевозкой и хранением наркотических средств, получаемых ими в тайниках – «закладках», после чего оборудовали на территории 

<

адрес> тайники – «закладки», в которые помещали наркотические средства, предназначенные для наркопотребителей, то есть каждый член организованной группы занял в иерархической системе организованной группы должность, на которую был трудоустроен, выполняя строго отведенные ему функции.

Реализуя преступный замысел, направленный на поддержание деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом - «организатором», увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств, а следовательно, увеличения прибыли от преступной деятельности организованной группы, привлечения к незаконной деятельности организованной группы новых соучастников для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, не позднее ноября 2023 года в интернет – мессенджере «Телеграм» посредством размещения и рассылки рекламы в сети «Интернет» и в дальнейшем переписки в мессенджере «Телеграм» к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли курьера - «Закладчика» привлекло ФИО1, использующего в мессенджере «Телеграм», установленном на его телефоне марки «

<

...> IMEI1: №, IMEI2: № и телефоне марки «

<

...>» IMEI: №, IMEI2: №, учетную запись с никнеймом «

<

...> юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер № который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с «организатором», направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. 

В ноябре 2023 года ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, используя телефон марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, и телефон марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, и интернет – мессенджер «Телеграм», свой зарегистрированный аккаунт с никнеймом «

<

...>»и юзер – неймом (именем пользователя

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер + № умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, преследуя цель денежного обогащения, получил информацию от пользователя с неустановленной следствием учетной записи интернет-магазина «

<

...>» в виде рекламы с предложением о дополнительном заработке и подработке, которая содержала интернет-ссылку об ознакомлении с работой курьером – «закладчиком», а также о возможности трудоустройства в качестве курьера - «закладчика» в интернет – магазин «

<

...>». Тем самым неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, осуществило поиск кандидатов (соучастников преступлений и членов организованной группы) на работу в качестве курьеров – «закладчиков» наркотических средств, приискав, таким образом, лиц, способных по своим морально – волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, предложило ФИО1 в тот же период времени вступить в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств на возмездной основе и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую «организатором», создав тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

Не позднее ноября 2023 года ФИО1, обладая достаточным уровнем знаний в использовании интернет– мессенджера «Телеграм», установленного на его телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, и телефоне марки «

<

...>» IMEI1:№, IMEI2:№, используя свой зарегистрированный аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», воспользовавшись интернет-ссылкой, поступившей от пользователя с неустановленной следствием учетной записи из интернет-магазина «

<

...>», которая содержала информацию об ознакомлении с работой курьера – «закладчика», ФИО1 был перенаправлен на чат-бот в интернет – мессенджере «Телеграм», где размещалась анкета (опросник) кандидата на роль курьера – «закладчика». После чего, ответив на все вопросы, указанные в анкете, ФИО1 был перенаправлена на чат с неустановленным пользователем. Преследуя цель денежного обогащения, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве курьера - «закладчика» в интернет – магазин «

<

...>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», ФИО1 принял решение о трудоустройстве курьером – «закладчиком» наркотических средств и вхождении в состав организованной группы, а также дал свое согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>.

Так, ФИО1 не ранее ноября 2023 года, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> посредством интернет – магазина «

<

...>», приняв на себя обязанности курьера - «закладчика» указанного интернет – магазина, заключающиеся в получении от «руководителя» либо «куратора» организованной группы информации о местонахождении тайника с оптовой партией-«кладом», содержащей расфасованные по сверткам наркотические средства; извлечении оптовой партии - «

<

...>» из тайника в течение непродолжительного времени с момента получения информации о его местонахождении; последующего размещения свертков с наркотическими средствами из оптовой партии - «клада» в отдельные тайники - «закладки» на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта их наркопотребителям через интернет–магазин «

<

...>»; производстве фотофиксации мест тайников - «закладок» с прикреплением к фотографиям географических координат, их текстового описания; направления информации о местонахождении тайников - «закладок» «куратору» или «организатору» организованной группы. По требованию «куратора» интернет–магазина «

<

...>», ФИО1 для трудоустройства и вхождения в состав организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет – магазина «

<

...>», с помощью информационно – телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», и интернет – мессенджера «Телеграм», установленного на его телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, и телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, направил неустановленным пользователям, выполняющим функции «кадрового работника» свои анкетные данные, в том числе фото паспорта гражданина РФ. 

Продолжая трудоустройство в качестве курьера - «закладчика», ФИО1 прошел краткосрочную стажировку, обучающую навыкам оборудования и маскировки тайников - «закладок» с наркотическими средствами, фотографирования тайников – «закладок» с помощью мобильного приложения 

<

...>», с прикреплением к фотографиям географических координат с помощью мобильного приложения «

<

...>» текстового описания тайников - «закладок». После прохождения краткосрочной стажировки, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в интернет – мессенджере «Телеграм», установленном в его телефоне марки «

<

...> IMEI1: №, IMEI2: № и телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, ФИО1 поступило сообщение от пользователя, использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», выполняющего функции «куратора» в интернет-магазине «

<

...>», который сообщил ФИО1, что он трудоустроен в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств посредством интернет – магазина «

<

...>», где ФИО1 осуществлял свою незаконную преступную деятельность в период времени с ноября 2023 года по 27 января 2024 года. По указанию неустановленного следствием члена организованной группы ФИО1 должен был зарегистрировать электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или 

<

...> – кошелек), на который ему в качестве вознаграждения за выполненные им функции курьера - «закладчика» должны поступать денежные средства в виде криптографической валюты «

<

...>», полученные им в результате преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После окончательного трудоустройства пользователь, использующий аккаунт с никнеймом 

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», связался в чате с ФИО1, представившись ему сотрудником по безопасности интернет-магазина «

<

...>», который в период с ноября 2023 года по 27 января 2024 года обучал его мерам безопасности и конспирации, которые выражались в сохранении и в соблюдении в тайне её незаконной деятельности, каким образом использовать личный электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или «

<

...>» – кошелек), куда ФИО1 должно было начисляться и переводиться вознаграждение в виде криптографической валюты «

<

...>», какими суммами переводить денежные средства на банковские карты, какие использовать платёжные системы, о правилах поведения при встрече с сотрудниками полиции, на что обращать особое внимание при выполнении отведенной ему функции, а именно осуществляя незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем установления тайников - «закладок», в какое время осуществлять установление тайников –«закладок».

Осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, ФИО1 и другие члены организованной группы активно применяли меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами организованной группы осуществлялось только посредством информационно – телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в интернет – мессенджере «Телеграм» под вымышленными данными. В связи с чем в процессе совершения преступлений ФИО1 в целях конспирации для общения с участниками организованной группы в период времени с ноября 2023 года использовал в интернет – мессенджере «Телеграм», установленном на его телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, и телефоне марки 

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, аккаунт с никнеймом «

<

...>и юзер–неймом (именем пользователя) 

<

...>

Также ФИО1, выполняющий роль курьера - «закладчика» наркотических средств в организованной преступной группе, по указанию одного из членов преступной группы - «куратора», использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», приобрел необходимый инвентарь для расфасовки, упаковки и конспирации наркотических средств.

Не позднее 27 января 2024 года ФИО1, руководствуясь желанием преступной наживы, в целях увеличения своего ежедневного преступного заработка, обеспечения оперативности оборудования тайников и закладки в них свертков с наркотическими средствами, являясь действующим членом организованной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств на территории Пермского края, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, должен был по заданию «куратора» интернет – магазина «

<

...>» извлекать из тайников оптовые партии с наркотическими средствами – «клады», после чего свертки с наркотическими средствами, содержащимися в «кладах», помещать в отдельные тайники – «закладки», затем фотографировать места тайников – «закладок», прикрепляя к фотографиям географические координаты с помощью приложения «

<

...>» и текстовое описание с помощью приложения «

<

...>», после этого направлять данные фотографии посредством информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в интернет – мессенджере «Телеграм», который установлен в его телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: № и телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №.

В период времени с ноября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с членами организованной группы совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Кизела Пермского края:

27 января 2024 года ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств, запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, совместно с членами организованной группы, используя информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», совершил действия в сфере незаконного оборота наркотиков при следующих обстоятельствах.

В дневное время около 15:35 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное предварительным следствием лицо, являющееся действующим членом организованной группы, выполняя отведенную роль «куратора» интернет – магазина «

<

...>», использующее в интернет – мессенджере «Телеграм» аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер–неймом (именем пользователя) 

<

...>», преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>», используя информационно – телекоммуникационную сеть, включая сеть «Интернет», в интернет – мессенджере «Телеграм» направило ФИО1, использующему в интернет – мессенджере «Телеграм» аккаунт с никнеймом «

<

...>»и юзер – неймом (именем пользователя) «@

<

...> установленный на его телефоне марки «

<

...> IMEI1: №, IMEI2: №, и телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, выполняющему в организованной группе роль курьера - «закладчика», сообщение содержащее информацию в виде описания местонахождения тайника с расфасованной оптовой партией - «кладом», находящегося на территории 

<

адрес> края, а именно: «

<

...>, скотч В указанном месте, снежный прикоп 15 см (графическое изображение участка местности с географическими координатами – №); №, № Эту партию наркотического средства неустановленное лицо, являющееся «организатором» и руководителем организованной группы, ранее незаконно приобрело в неустановленном месте с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, совместно с членами организованной группы, посредством интернет – магазин «

<

...>». В свою очередь ФИО1, выполняя возложенные на него функции и обязанности курьера - «закладчика» интернет – магазина «

<

...>», должен был скрытно извлечь из тайника данную оптовую партию наркотического средства и разместить свертки с наркотическим средством – 

<

...> (4-

<

...>) и наркотическим средством – производное N

<

...>, содержащиеся в оптовой партии, в отдельные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> края с целью их незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей посредством интернет – магазина «

<

...>». 

Осуществляя задуманное, в период дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика» и возложенные на него обязанности, действуя с единым умыслом всех членов организованной группы, находясь на территории 

<

адрес> края, прибыл к тайнику, содержащему оптовую партию с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, информацию о местонахождении которого получил от неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «Ариэль Шоп», использующего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», где обнаружил и извлек из тайника «клад», упакованный в 1 сверток, в котором находилось расфасованное наркотическое средство – 

<

...> (4-

<

...>) общей массой не менее 29,271 г и наркотическое средство – 

<

...> общей массой не менее 16,179 г, при этом ФИО1 в интернет – мессенджере «Телеграм», установленном на его телефоне марки «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, и телефоне марки 

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, направил «куратору» сообщение с информацией об обнаружении изъятого им свертка - «клада» с наркотическим средством – 

<

...>, после чего укрыл его от обнаружения правоохранительными органами и иными лицами и перенес его в дом, в котором он проживал, по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 осуществил незаконное приобретение и хранение наркотического средства – 

<

...>. 

1) ДД.ММ.ГГГГ в период до 20:30 часов ФИО1, реализуя преступную договоренность на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, продолжая преступный единый умысел всех членов организованной группы и выполняя отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», по указанию неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет – магазина «

<

...>», использующего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», приехал на такси службы «Яндекс-такси» из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, тем самым перевез наркотические средства – 

<

...>) и 

<

...> с территории 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> края, и в дальнейшем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, где продолжая выполнять отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», находясь на территории 

<

адрес> края, в районе 

<

адрес> на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

...> северной широты и 

<

...> восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в автобусной остановке «

<

...>», куда поместил 1 сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством – 

<

...>), оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвел фото–фиксацию тайника – «закладки», с помощью приложений «

<

...>» указал на фото географические координаты местонахождения тайника для дальнейшего его направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», использующему в интернет – мессенджере «Tелеграм» аккаунт с никнеймом «

<

...> и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных им на территории 

<

адрес> края. Тем самым ФИО1 осуществил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

...>) бесконтактным способом посредством интернета – магазина «

<

...>».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23:08 до 23:11 часов сотрудниками ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по географическим координатам № северной широты и № восточной долготы на участке местности по адресу: 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где ФИО1 сам указал на место расположения тайника – «закладки», был изъят сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством – 

<

...>). 

Согласно заключению эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ вещество из полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, массой 2,039 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

...> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой он входил, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 1 сверток, содержащий внутри 1 полимерный пакет с наркотическим средством – 

<

...>), массой 2,039 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий. 

2) Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период до 20:30 часов, реализуя преступную договоренность на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, продолжая преступный единый умысел всех членов организованной группы и выполняя отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», по указанию неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет – магазина «

<

...>», использующего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...> приехал на такси службы «Яндекс-такси» из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, тем самым перевез наркотические средства – 

<

...>) и производное N-

<

...> с территории 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> края, и в дальнейшем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, где продолжая выполнять отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», находясь на территории 

<

адрес> края в районе 

<

адрес> на участке местности, расположенном по географическим координатам № северной широты и № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в доске для объявлений, куда поместил 1 сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвел фото – фиксацию тайника – «закладки», с помощью приложений «

<

...>» указал на фото географические координаты местонахождения тайника для дальнейшего его направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», использующим в интернет – мессенджере «Tелеграм» аккаунт с никнеймом «

<

...> и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных им на территории 

<

адрес> края. Тем самым ФИО1 осуществил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производное 

<

...>, бесконтактным способом посредством интернета – магазина «

<

...>».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23:16 до 23:19 часов сотрудниками ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по географическим координатам № северной широты и № восточной долготы на участке местности по адресу: 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где ФИО1 сам указал на место расположения тайника – «закладки», был изъят сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – производное 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ вещество из полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, массой 1,644 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N

<

...>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой он входил, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 1 сверток, содержащий внутри 1 полимерный пакет с наркотическим средством – производное N-

<

...> массой 1,644 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий. 

3) Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период до 20:30 часов, реализуя преступную договоренность на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, продолжая преступный единый умысел всех членов организованной группы и выполняя отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», по указанию неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет – магазина «

<

...>», использующего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», приехал на такси службы «Яндекс-такси» из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, тем самым перевез наркотические средства – 

<

...>) и производное N-

<

...> с территории 

<

адрес> края на территорию 

<

адрес> края, и в дальнейшем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, где продолжая выполнять отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», находясь на территории 

<

адрес> края в районе 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> на участке местности, расположенном по географическим координатам № северной широты и № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – на крыше гаража, куда поместил 1 сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – производное 

<

...>, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвел фото – фиксацию тайника – «закладки», с помощью приложений 

<

...>» указал на фото географические координаты местонахождения тайника для дальнейшего его направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», использующему в интернет – мессенджере «Tелеграм» аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», содержащим географические координаты тайников – «закладок», оборудованных им на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым ФИО1 осуществил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-

<

...>, бесконтактным способом посредством интернета – магазина «

<

...>».

27 января 2024 года в период с 23:32 до 23:36 часов сотрудниками ОП №1 (дислокация г. Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по географическим координатам № северной широты и № восточной долготы на участке местности по адресу: 

<

адрес>», где ФИО1 сам указал на место расположения тайника – «закладки», был изъят сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – производное N

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ вещество из полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, массой 1,587 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой он входил, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 1 сверток, содержащий внутри 1 полимерный пакет с наркотическим средством – производное 

<

...>, массой 1,587 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий. 

4) Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период до 20:30 часов, реализуя преступную договоренность на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, продолжая преступный единый умысел всех членов организованной группы и выполняя отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», по указанию неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет – магазина «

<

...>», использующего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», приехал на такси службы «Яндекс-такси» из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, тем самым перевез наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона с территории 

<

адрес> края на территорию 

<

адрес> края, и в дальнейшем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, где продолжая выполнять отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», находясь на территории 

<

адрес> края в районе 

<

адрес> на участке местности, расположенном по географическим координатам № северной широты и № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в оконном проеме, куда поместил 1 сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – производное N-

<

...>, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвел фото – фиксацию тайника – «закладки», с помощью приложений «

<

...>» указал на фото географические координаты местонахождения тайника для дальнейшего его направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», использующему в интернет – мессенджере «Tелеграм» аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», содержащим географические координаты тайников – «закладок», оборудованных им на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым ФИО1 подготовил сверток с наркотическим средством – производное N

<

...> к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернета – магазина «

<

...>».

27 января 2024 года в период с 23:52 до 23:56 часов сотрудниками ОП №1 (дислокация г. Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по географическим координатам № северной широты и № восточной долготы на участке местности по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 сам указал на место расположения тайника – «закладки», был изъят сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – производное N

<

...>

Согласно заключению эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ вещество из полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, массой 1,627 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

...>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой он входил, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ и требований ст. 23 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 1 сверток, содержащий внутри 1 полимерный пакет с наркотическим средством – производное 

<

...>, массой 1,627 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий. 

5) Он же, ФИО1, 27 января 2024 года в период до 20:30 часов, реализуя преступную договоренность на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, продолжая преступный единый умысел всех членов организованной группы и выполняя отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», по указанию неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет – магазина «

<

...>», использующего аккаунт с никнеймом «

<

...> и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», приехал на такси службы «Яндекс-такси» из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, тем самым перевез наркотические средства – 

<

...> с территории 

<

адрес> края на территорию 

<

адрес> края, и в дальнейшем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, выполняя отведенную ему преступную роль курьера – «закладчика», направился во двор 

<

адрес> края, где сотрудниками ППСП МО МВД России «Губахинский» был задержан. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:20 часов до 21:55 часов сотрудниками ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Губахинский» проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было изъято: телефон марки 

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: №, и телефон марки «

<

...>»IMEI1: №, IMEI2: №, содержащие информацию о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно информацию о тайниках-«закладках» с наркотическим средствами, расположенными на территории 

<

адрес> края, 14 свертков в изоленте белого цвета с веществом внутри, 6 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри, 2 свертка-пакета zip-lock с веществом внутри, труба стеклянная и колба. В ходе личного досмотра ФИО1 сам указал на места хранения расфасованного наркотического средства – 

<

...>, которые были созданы им для незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> края по указанию члена организованной группы - «куратора» интернет - магазина «

<

...>

Согласно справке об исследовании № НС от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ, № НС от ДД.ММ.ГГГГ, № НС от ДД.ММ.ГГГГ, № НС от ДД.ММ.ГГГГ, № НС от ДД.ММ.ГГГГ в составе предоставленного вещества, находящегося в 5 конвертах (4 объекта, 2 объекта, 1 объект, 1 объект и 14 объектов, 1 объект с поверхности липкой ленты) 22 свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, в веществах массой 1,652 г, 1,659 г, 1,608 г, 1,761 г, 1,744 г, 1,678 г, 0,675 г, 0,544 г (общей массой 11,321 г) содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, и в веществах массой 1,806 г, 2,010 г, 1,868 г, 1,974 г, 1,972 г, 2,029 г, 1,997 г, 1,928 г, 1,961 г, 1,866 г, 1,999 г, 2,067 г, 1,957 г, 1,789 г, 0,009 г (общей массой 27,232 г) содержится наркотическое средство - 

<

...> в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой он входил, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 22 свертка с наркотическим средством – 

<

...>, массой 11,321 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину во всех совершенных преступлениях признал полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ и сославшись на явку с повинной и ранее данные показания. 

Из явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ он путем тайников-закладок распространял наркотические вещества, а именно 4 закладки - 1 белого цвета с мефедроном и 3 в изоленте черного цвета с наркотическим веществом (соль). Также хранил при себе 14 свертков в изоленте белого цвета с 

<

...>, 4 в изоленте черного цвета с наркотическим веществом– 

<

...>», также 2 открытых зиппакета с наркотическим веществом «

<

...>». Данные наркотические вещества хотел распространить на территории 

<

адрес>, но не успел, так как его задержали и изъяли их у него. В содеянном раскаивается, понимал, что совершал распространение. Явку написал собственноручно без принуждения со стороны сотрудников полиции (т.1 л.д.67). 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО1 указал, что примерно с 2015-2016 г.г. стал принимать наркотическое средство «соль» путем курения. У него имеются три сотовых телефона «

<

...> 

<

...> «

<

...>» и «

<

...>» - не работающий. На телефонах у него установлено приложение «Телеграм», где у него имеются два аккаунта: один - с никнеймом «

<

...>», зарегистрированный на № у оператора «Тинькофф», второй - с никнеймом «

<

...>», зарегистрированный на № у оператора МТС. Примерно в ноябре 2023 года ему в приложении «Телеграм» пришло предложение от магазина «

<

...>» подработать куратором-«закладчиком» с оплатой за каждую закладку 350 рублей. В данном приложении было несколько вакансий – курьер, химик, перевозчик на дальние расстояния и другие, он выбрал вакансию курьера. Было прописано два варианта устройства – по залогу и по документам, он выбрал по документам. Нужно было сделать несколько фотографий себя с паспортом, с пропиской. Также присылали код, который он должен был прописать на бумаге и сфотографировать. Данные фотографии он отправил оператору магазина «

<

...>», наименование оператора периодически менялось. После того, как он отправил свои данные, ему оператор скинул адрес с пробной работой с указанием координат и фотоизображения мест «фейковых» закладок в микрорайоне «

<

...>». Таких пробных работ было две. Придя по указанным местам, он поднимал пробный вес, который фотографировал и отправлял оператору. Оператор сообщал ему, где раскидать закладки, сказал установить на телефоне приложения «

<

...>» для фотографирования местности с указанием координат и «

<

...>» для сшивания двух фотографий и рисования стрелок с указанием на места расположения закладки. После того, как он поднял пробный вес с 5 закладками, с помощью данных приложений разложил 5 закладок, фотографии с координатами пробных закладок отправлял оператору. Примерно через день от оператора снова пришла ссылка с указанием второго пробного опта с 10 закладками в том же микрорайоне, он также раскидал их и фотографии «фейковых» закладок с мукой отправил оператору. В этот же вечер оператор скинул ему контакт куратора для дальнейшей работы с ним и сказал написать ему, что он от оператора по работе. Далее он общался с куратором в приложении «Телеграм» с никнеймом «

<

...>». Позже данный никнейм поменялся, но контакт остался тот же. Сам он с оператором и куратором лично не встречался, все общение проходило через личные сообщения в приложении «Телеграм». За пробную работу оплаты не было. Куратор ему сказал установить приложение с кошельком для поступления оплаты за работу. Он скачал приложение «

<

...>», куда оплата поступала в виде биткоинов. На телефоне у него было установлено приложение «

<

...>», куда ему также поступала оплата. Куратор ему представился ФИО19 давал ему периодические задания. Работа была не каждый день, на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от куратора ему пришло сообщение со ссылкой с указанием места клада и координатами в 

<

адрес> около 

<

адрес>, ближе к реке Кама снежный прикоп 15 см. Данный клад он поднял ближе к вечеру. Клад был в белом скотче с красными надписями. Клад он убрал в карман куртки и поехал домой по адресу: 

<

адрес>. Куратору он скинул фотоотчет о поднятии клада. Дома он распаковал «мастер клад», в нем были 20 свертков в изоленте белого цвета и 30 свертков в изоленте черного цвета. Из данного клада он решил употребить наркотик путем курения. Взял свертки в изоленте черного цвета. О том, что куратор ему скинул еще одну ссылку с местонахождением клада, он не заметил. Второй клад он не поднимал, поднял только один клад. Данный клад по указанию куратора, он должен был раскидать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для поездки в 

<

адрес> он заказал «Яндекс» такси. Скрин страницы со стоимостью такси скинул куратору, после чего тот ему на «

<

...>» перевел 7000 рублей. В Кизел он приехал ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время на «Яндекс такси» белого цвета. Высадили его на автобусной остановке возле Дворца Культуры, на остановке он сделал первую закладку в изоленте белого цвета и сфотографировал на свой телефон «

<

...>». Черные свертки он положил в правый карман, свертки в белой изоленте – в левый карман. После он пошел вниз по улице, по пути сделал 4 пустых закладки и сфотографировал их координаты: одну - в павильоне, вторую - в баннере на здании, третью - в магазине «

<

...>», четвертую – в снегу у газовой трубы, так как ранее сам употребил несколько свертков. На территории 

<

адрес> он успел сделать 4 закладки, которые разложил: на остановке возле Дворца Культуры, за доской объявления жилого дома, на крыше гаража, в заколоченном оконном проеме, в приложения «

<

...>» сделал фотографии с указанием координат закладок. После этого направился вниз по 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции, он сообщил им свои данные. Его попросили показать, что у него в кармане. Так как у него в кармане были наркотики, он испугался и побежал от сотрудников полиции, которые его остановили. Он приоткрыл карман, те увидели свертки с наркотиком и доставили его в отдел полиции, где сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел личный досмотр. При личном досмотре у него были изъяты сотовые телефоны, на которых установлены пароли №, в приложении «Телеграм» пароль тот же. Также были изъяты пакет зип-лок с наркотиком «соль» с табаком, пакет зип-лок с наркотиком «соль», два свертка в изоленте черного цвета, которые были в его сумке. В правом кармане куртки были обнаружены 4 свертка в изоленте черного цвета с наркотиком «

<

...>». В левом кармане куртки были обнаружены 14 свертков в изоленте белого цвета с наркотиком «

<

...>». Данные наркотики он хотел распространить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После того, как он раскидал бы все закладки, только тогда бы он отправил куратору фото с указанием их координат. После того, как у него изъяли телефоны, он решил содействовать полиции, чтобы им быстрее найти закладки, которые он разложил. В приложении «Телеграм» у него имеется два аккаунта: с именем 

<

...>», под которым он трудоустроился курьером-закладчиком, второй - с именем «

<

...>» он создал, чтобы обмануть куратора, якобы он работает с напарником и чтобы ему доверяли больше веса наркотика. Данный аккаунт использовал он, переписку осуществлял сам, работал один. В данном аккаунте он общался с куратором «

<

...>». Этот же куратор у него был в аккаунте «

<

...>», но под именем «

<

...>». У данных аккаунтов одно имя пользователя «

<

...>». В «Телеграме» есть функции, можно менять фото и название, но имя пользователя остается неизменным. Для работы он использовал только телефон «

<

...>», где у него были приложения для работы «

<

...>» и «

<

...>». Сотовый телефон «

<

...>» он приобрел для дальнейшей работы, так как раз в месяц нужно менять телефон. Телефон 

<

...>» - его личный, в нем также установлено приложение «Телеграм», где имеются аккаунты с именами «

<

...>» и «

<

...>», использовал его для общения, не для работы. При трудоустройстве он сначала общался с оператором, данных не помнит, те постоянно менялись. Оператор ему скинул ссылку на куратора, сначала тот был под именем «

<

...>», чат с тем был удален, как ему пояснили – для безопасности. Позже куратор был под именем 

<

...>». Куратор у него был один, представился ФИО19 Также он общался с сотрудником по технике безопасности. Сначала тот был как «

<

...>», позже он его переименовал как «

<

...>». Общался с тем только по безопасности, как правильно одеваться, как себя вести, где нужно делать закладки и где нельзя. В чате со «

<

...>» общался по «ненаходам», в случае если наркопотребитель не нашел его закладку. В папку «Избранное» он скидывал информацию, чтобы не потерять, не забыть. В чате с «

<

...>» общался в случае, если он не находил закладку, когда приобретал для личного пользования. Закладки, которые он должен был раскидать на территории 

<

адрес>, он должен был отправить куратору, после того как полностью все свертки раскидает. Весь наркотик раскидать не успел, так как был задержан, в связи с этим куратору не успел отправить фотоотчет по закладкам. Такси в целях безопасности от дома не вызывал. Куратор ему говорил, что для работы нужно приобрести резиновые перчатки, маски, скотч, зиплоки, электронные весы. Приобретал их в магазинах 

<

адрес>. Электронные весы использовал, для расфасовки «мастер-клада» по закладкам весом 1-3 грамма, куратору отправлял фото-видеоотчет по распаковке клада. В основном в его обязанности входило раскладывать расфасованные закладки. Нерасфасованный мастер клад поднимал только один раз, который раскидал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Все действия он выполнял по указанию куратора. Оплату получал на «

<

...>» и на криптокошелек «

<

...>». Также за работу у него были штрафы, которые ему выставлял куратор за «ненаход» закладки наркопотребителем. Общение у него было только посредством переписки, лично ни с кем не общался, никого не знает. Общался по работе только с оператором, куратором, по технике безопасности и по «ненаходам». Как он понял из общения, у каждого из них свои обязанности. Выехав с сотрудниками полиции на места, он показывал, где разместил закладки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Проживает со своей семьей и периодически со своей девушкой - Свидетель №6, у которой есть сын в возрасте 2 лет. В воспитании ребенка участвует, материально помогает (т.1 л.д.87-89, 180-184, 188-189, т.2 л.д.33-36, т.3 л.д.59-60). 

В судебном заседании ФИО1 показания полностью подтвердил, сообщил об искреннем раскаянии в совершении преступлений, вину в которых осознал полностью. Пояснил, что размещал каждый сверток с наркотическим средством из оптовых партий в отдельные тайники «закладки» по различным адресам, поскольку они предназначались для отдельных потребителей. 

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными, поскольку они получены в отсутствие причин для самооговора и согласуются по своему содержанию с другими исследованными судом доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 - полицейского (кинолога) патрульно-постовой службы отдела полиции № МО МВД России «Губахинский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе по охране общественного порядка совестно с полицейским Свидетель №8, около 20:00 часов на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> они заметили худощавого молодого человека, который показался подозрительным, так как некоторое время стоял на тротуаре, затем пошёл в сторону 

<

адрес> завернул во двор. Они подумали, что тот может распространять наркотические вещества, и остановили его для проверки документов. Документов при нем не оказалось, он был одет в легкую одежду и при себе имел маленькую сумку, нервничал. Показать содержимое карманов куртки молодой человек отказался и побежал от них. Догнав молодого человека, они загнули ему руки за спину и увидели, что в кармане куртки несколько маленьких свёртков белого цвета. Молодой человек представился им как ФИО1, назвал адрес и дату рождения. Так как в дежурной части телефон был занят, он (Свидетель №7) позвонил сотруднику уголовного розыска Свидетель №2, находившемуся на дежурстве, и сообщил о задержании ФИО2, в кармане которого предположительно находятся свертки с наркотиком. Через несколько минут к ним подъехал Свидетель №2, который сделал сообщение в дежурную часть. ФИО2 отвезли в отделение полиции Кизела (т.2 л.д.150-153). 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 - полицейского патрульно-постовой службы отдела полиции № МО МВД России «Губахинский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу совестно с полицейским Свидетель №7, примерно в 20:00 часов, находясь на охране общественного порядка, они шли по 

<

адрес> тротуаре около 

<

адрес> ими был замечен молодой человек, который некоторое время стоял у дома, а потом пошёл в сторону 

<

адрес>, затем завернул во двор. Этот человек им показался подозрительным, так как долгое время находился на одном месте. Они подумали, что тот может распространять наркотические вещества. С целью проверки молодого человека они завернули во двор, остановили его, попросили предъявить документы для установления личности, но документов у того с собой не было. Парень нервничал, был одет в лёгкую одежду и обувь, при себе имел маленькую сумку через плечо, чем вызывал подозрение. Они попросили мужчину показать содержимое карманов куртки, но тот побежал от них. Они догнали его, применили к нему загиб руки за спину, Свидетель №7 сказал, что у молодого человека из кармана видны несколько маленьких свёртков белого цвета. Они попросили молодого человека снова назвать свои данные, тот представился как ФИО1 Свидетель №7 не дозвонившись в дежурную часть, позвонил дежурному сотруднику уголовного розыска Свидетель №2 и сообщил о задержании. Свидетель №2 подъехал через несколько минут, ФИО2 доставили в отдел полиции (т.2 л.д.154-156). 

Свидетель Свидетель №2, оперуполномоченный ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Губахинский» показал, что в январе 2024 года он как участник следственно-оперативной группы выезжал работать по поступившей информации о том, что по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> остановлен молодой человек, предположительно в связи со сбытом наркотиков. Молодой человек представился ФИО2, его доставили в отдел полиции, досмотрели, при нем было обнаружено три телефона и свертки с наркотиками. ФИО2 досмотру не препятствовал, пароли от телефонов не скрывал, был готов сотрудничать с сотрудниками полиции. Вместе с ФИО2 сотрудники полиции поехали в поисках закладок наркотиков, координаты которых обнаружили в телефоне ФИО2, при этом ФИО2 помогал искать места и указывал на них. Несколько закладок оказались пустыми. ФИО2 добровольно обратился с явкой с повинной.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 – старшего оперуполномоченного отдела полиции № МО МВД России «Губахинский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил оперуполномоченный Свидетель №2 и пояснил о задержании сотрудниками ППСП молодого человека, который возможно занимается распространением наркотических средств. Свидетель №2 попросил её исследовать телефон задержанного ФИО1 у которого в ходе личного досмотра были обнаружены свертки предположительно с наркотическим средством, сотовые телефоны. Ею от начальника отделения полиции было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов». При просмотре телефона марки «

<

...>» были обнаружены различные мобильные приложения, в том числе «

<

...>» и «

<

...>», а также дополнительно установленные: интернет-мессенджер «

<

...> и «

<

...>», предназначенный для определения географических координат места нахождения. При просмотре «

<

...>» ФИО2 добровольно сообщил установленный пароль для входа в приложение. В «

<

...>» имелись аккаунты, зарегистрированные под именами: «

<

...>», на абонентский номер + №, имя пользователя 

<

...>». Имелся чат с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>», имя пользователя 

<

...>_prm», с которым ФИО2 обменивался сообщениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств. При просмотре приложения «

<

...>» обнаружены аккаунты, зарегистрированные под именами: «

<

...>», имя пользователя 

<

...>», телефон №. Имелся чат с пользователем, зарегистрированным как 

<

...>», имя пользователя 

<

...>», с которым обменивался сообщениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств. В папке с фотоснимками имелись изображения с адресом и координатами, где возможно размещены закладки. После осмотра телефона марки «

<

...> были предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.175-177). 

Показания свидетелей - сотрудников полиции Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №2 и Свидетель №3 согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4, принимавшими участие в качестве понятых при изъятии свертков с наркотическими средствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия, следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре, который проходил в кабинете № отдела полиции 

<

адрес>, также там были сотрудник полиции Свидетель №2, в качестве второго понятого Свидетель №4 и еще один молодой человек, который со слов Свидетель №2 был задержан в 

<

адрес> и возможно занимался распространением наркотических средств. Свидетель №2 разъяснил всем права и пояснил, что будут производить личный досмотр ФИО2. ФИО2 был одет в черную куртку, серую шапку, черные штаны с белыми полосами, бежевые кроссовки, через плечо была надета борсетка. В их присутствии сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в результате которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты: три телефона - 

<

...>, 

<

...> 

<

...>; в правом кармане куртки - 4 свертка в изоленте черного цвета; в борсетке - пакет «zip-lock» с веществом голубого цвета, 2 свертка в изоленте черного цвета; в левом кармане куртки - 14 свертков в изоленте белого цвета, пакет «zip-lock» с веществом коричневого цвета, стеклянная колба и трубка, различные вещи. Все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и подписаны. Телефоны при нем не упаковывались. Потом сотрудники полиции предложили проехать по координатам, указанным в телефоне ФИО2, который у того был изъят при личном досмотре. Они совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО2 выехали по городу Кизелу по адресам. Первым адресом была автобусная остановка у Дворца культуры по 

<

адрес> в 

<

адрес>, там сотрудники полиции нашли и изъяли 1 сверток в белой изоленте. Далее также они нашли в доске для объявлений у первого подъезда 

<

адрес> один сверток в черной изоленте, в снегу на крыше гаража за домом №б по 

<

адрес> - один сверток в черной изоленте, в оконном проеме подвального помещения около 1 подъезда 

<

адрес> - один сверток в черной изоленте. По некоторым координатам по 

<

адрес> свертки не были обнаружены: в павильоне ниже 

<

адрес>, в снегу у опоры газовой трубы возле 

<

адрес>, у баннера магазина «

<

...>», в тамбуре магазина «

<

...>». Всего было обнаружено 4 свертка предположительно с наркотическим веществом, на которые также указывал и сам ФИО2. Каждый из данных свертков был упакован в бумажный конверт, опечатан и подписан. После этого все проехали в отдел полиции 

<

адрес>, где с него взяли объяснение (т.1 л.д.198-201). В целом аналогичны по своему содержанию и показания свидетеля Свидетель №4, также участвовавшего в качестве понятого. Так, из его показаний, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе Свидетель №2 участвовал с Свидетель №5 в качестве понятого при личном досмотре молодого человека – ФИО1, задержанного в 

<

адрес>. Свидетель №2 пояснил, что при ФИО2 может находиться сотовый телефон с координатами закладок наркотиков, разъяснил всем права, назвал данные молодого человека. ФИО2 был одет в шапку, куртку, штаны и кроссовки, через плечо была надета борсетка. В их присутствии сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки - 4 свертка в черной изоленте с веществом внутри; в левом кармане куртки - 14 свертков в белой изоленте с веществом внутри; в борсетке - пакет «zip-lock» с веществом голубого цвета, 2 свертка в черной изоленте с веществом внутри, пакет «zip-lock» с веществом коричневого цвета, стеклянная колба и трубка, различные вещи. Также у ФИО2 были обнаружены три сотовых телефона - 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>. Все изъятое, кроме телефонов, в их присутствии было упаковано в бумажные конверты, опечатано, подписано. Затем они совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО2, который помогал искать свертки, выехали по координатам, указанным в телефоне ФИО2 и обнаружили их: у автобусной остановки возле Дворца культуры по 

<

адрес> - один сверток в белой изоленте, в доске для объявлений у первого подъезда 

<

адрес> - один сверток в черной изоленте, в снегу на крыше гаража за домом №б по 

<

адрес> - один сверток в черной изоленте, в окне подвального помещения около 1 подъезда 

<

адрес> - один сверток в черной изоленте, всего 4 свертка, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны и подписаны. По другим координатам по 

<

адрес> свертки не были обнаружены (т.1 л.д.194-197). 

Подсудимый ФИО1, в свою очередь, указал на правдивость показаний свидетелей, подтвердил изложенные в них факты. 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 27.01.2024, у него были изъяты: 4 свертка, обмотанные изолентой черного цвета с веществом внутри; 14 свертков, обмотанных изолентой белого цвета с веществом внутри; 2 свертка, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри; пакет «zip-lock» с веществом голубого цвета внутри; пакет «zip-lock» с веществом коричневого цвета внутри; стеклянная колба; пипетка, - которые упакованы в шесть бумажных конвертов. Также были изъяты телефоны (т.1 л.д.7-11). 

Протоколом осмотра изъятых у ФИО1 телефонов, а также справкой о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия зафиксирована его переписка с телефона «

<

...>» в приложении «

<

...>» с использованием аккаунта с никнеймом «

<

...>», зарегистрированного на номер №, с именем пользователя 

<

...>», в переписке имеются изображения с местонахождением возможных тайников «закладок» с наркотическими средствами, в том числе: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в чате с 

<

...>» с пользователем 

<

...>» переписка по поводу обучения, мер безопасности и конспирации, необходимости удаления переписки; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в чате «

<

...>» с пользователем 

<

...>» переписка с куратором об оплачиваемой работе ФИО2 по фасовке и раскладке наркотических средств в городах 

<

адрес>, видеоизображения ФИО2, фотоизображения участков местности с указанием географических координат клада, в том числе в 15:35 ДД.ММ.ГГГГ Могучеву направлено описание местонахождения тайника с расфасованным оптовым «кладом» на территории 

<

адрес> и указание о его извлечении, а в дальнейшем – о размещении его в отдельные тайники на территории 

<

адрес>; в чате со «

<

...>» с пользователем 

<

...>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - о географическом местоположении кладов, в папке «Избранное» файлы за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ с описанием и географическими координатами кладов, которые Могучеву необходимо расфасовать; чаты с 

<

...>», «

<

...>», «

<

...>»; в чате 

<

...> с пользователем 

<

...>» - о координатах клада ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. В приложениях «

<

...>», «

<

...>» и «

<

...>» имеются изображения местности с указанием географических координат. В телефоне «

<

...>» в приложении «Телеграмм» имеются аккаунты, зарегистрированные под именами «

<

...>» и «

<

...>» (т.1 л.д.23, 25-50, 203-245, т.2 л.д.1-29).

Как следует из протоколов осмотров мест происшествия, произведенных ДД.ММ.ГГГГ на основании данных, содержащихся в телефоне ФИО1, и его показаний, при проведении осмотров местности на территории 

<

адрес> края в каждом конкретном случае изъято по одному свертку с веществом внутри, в том числе: на автобусной остановке по 

<

адрес> на верхней металлической балке – сверток в белой изоленте (т.2 л.д.44-47), за доской объявлений первого подъезда 

<

адрес> – сверток в черной изоленте (т.2 л.д.72-75), на крыше гаража возле 

<

адрес>– сверток в черной изоленте (т.2 л.д.99-102), в оконном проеме подвала возле 

<

адрес> – сверток в черной изоленте (т.2 л.д.126-129). 

Протоколами осмотра предметов – конвертов, поступивших после экспертизы, подтверждается наличие наркотического вещества и первоначальных упаковок, а также приспособлений - стеклянной колбы и трубки, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и при осмотрах мест происшествия. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.107-112, 122-123, 132-133, 142-143, 152-153, 162-163, 172-173).

Как следует из справки об исследовании вещества из четырех полимерных пакетов массой 1,652 г, 1,659 г, 1,608 г, 1,761 г (общей массой 6,68 г), изъятых 27.01.2024 при досмотре ФИО1, вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

...>. На исследование израсходовано 0,016г, 0,017г, 0,015г, 0,017 веществ из четырех полимерных пакетов соответственно (общей массой 0,065 г) (т.1 л.д.18-20).

Содержание наркотических средств в веществе, изъятом 27.01.2024 у ФИО1 при досмотре, а также содержащимся в свертках, обнаруженных на местах происшествия по указанным в телефоне ФИО2 координатам, и их масса подтверждается экспертными заключениями:

- по заключению эксперта №21 НС от 05.02.2024 вещество из полимерного пакета, массой 2,039 г, изъятого с места происшествия по 

<

адрес> культуры, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

...>) (т.2 л.д.56-58);

- по заключению эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ вещество из полимерного пакета, массой 1,644 г, изъятого с места происшествия по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 

<

...> (т.2 л.д.84-86);

- по заключению эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ вещество из полимерного пакета, массой 1,587 г, изъятого с места происшествия по 

<

адрес>«б», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N

<

...> (т.2 л.д.111-113);

- по заключению эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ вещество из полимерного пакета, массой 1,627 г, изъятого с места происшествия по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-

<

...> (т.2 л.д.138-140);

- по заключение эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ вещество из полимерного пакета зип-лок, массой 0,675 г., изъятого при личном досмотре ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-

<

...>.1 л.д.118-120) ;

- по заключению эксперта № 26 НС от 09.02.2024 вещество из двух полимерных пакетов, массой 1,744г, 1,678 г, изъятых при личном досмотре ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 

<

...>, (т.1 л.д.128-130); 

- по заключению эксперта № 27 НС от 09.02.2024 вещество из четырех полимерных пакетов, массой 1,558 г, 1,565 г, 1,551 г, 1,682 г, изъятых при личном досмотре ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 

<

...> (т.1 л.д.138-140); 

- по заключению эксперта № 28 НС от 09.02.2024 вещество из четырнадцати полимерных пакетов и с поверхностей фрагментов липкой ленты, массой 1,806 г, 2,010 г, 1,868 г, 1,974 г, 1,972 г, 2,029 г, 1,997 г, 1,928 г, 1,961 г, 1,866 г, 1,999 г, 2,067 г, 1,957 г, 1,789 г, 0,009 г (общей массой 27,232 г), изъятых при личном досмотре ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

...>) (т.1 л.д.148-150);

- по заключению эксперта №29 НС от 09.02.2024 вещество из полимерного пакета, массой 0,544 г, изъятого при личном досмотре ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-

<

...>.1 л.д.158-160);

- по заключению эксперта №30 НС от 09.02.2024 в составе продуктов горения на внутренней поверхности стеклянной колбы и трубки, изъятых у ФИО2, содержится наркотическое средство - производное N-

<

...> (т.1 л.д.168-170). 

Суд соглашается с выводами заключений судебных экспертиз, поскольку указанные экспертизы проведены в соответствующем экспертном учреждении и лицом, обладающим необходимыми познаниями для дачи заключений, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в выводах экспертов.

Анализ исследованных доказательств, не имеющих существенных противоречий, полученных без нарушения закона, согласующихся между собой и в своей совокупности устанавливающих одни и те же обстоятельства, каждое из которых суд находит относимым, допустимым, достоверным, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении 5 самостоятельных преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе 1 преступления, направленного на сбыт в значительном размере, и 4 преступлений, направленных на сбыт в крупном размере. 

Как следует из установленных в судебном заседании обстоятельств, распространение наркотических средств ФИО1 осуществлял в составе организованной группы с неустановленными лицами, что подтверждается как его показаниями, так и содержанием переписки, обнаруженной в его телефоне, при выбранном способе реализации наркотических средств сам ФИО1 с непосредственными наркопотребителями не взаимодействовал.

Судом установлено, что неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «

<

...>», осуществляющего продажу наркотических средств путем общения в сети «Интернет» с потенциальными потребителями наркотических средств. Данное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, посредством интернет-магазина совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, сбывало наркотические средства меньшими партиями по розничной цене наркопотребителям на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники-закладки на территории Пермского края, а вырученные денежные средства обращало в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы.

Для систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «

<

...>»» данное лицо распределило преступные роли между ее участниками, в том числе ФИО1

В последующем каждый участник преступной группы на постоянной основе совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, получив информацию о тайнике, а затем после получения наркотического средства, фасовал его либо фасовал и раскладывал на более мелкие закладки. Исходя из характера совершенных действий, ФИО1 не мог не осознавать, что участвует в сбыте наркотиков в составе преступной группы, а преступная схема спланирована и организована неизвестным лицом, который координировал их преступную деятельность. 

Из показаний подсудимого ФИО1, свидетелей, содержания иных доказательств по делу, в том числе информации, обнаруженной в телефоне ФИО1, следует, что деятельность преступной группы контролировалась и координировалась, указывались населенные пункты, места, в которых будут находиться наркотические средства, а также где их организовать, требовались отчеты о совершенных действиях, описание мест тайников-закладок, перечисляли денежные средства за помещение наркотических средств в тайники. Участвуя в процессе сбыта наркотических средств от имени интернет-магазина, ФИО1 осознавал, что эта организация имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей и предполагал длительное участие в ней для достижения общего результата – получения денег от сбыта наркотических средств.

Таким образом, подсудимый и неустановленные лица заранее объединились для совершения преступлений, о чем свидетельствует их количество, продолжительность времени их совершения, кроме того каждое преступление планировалось в отдельности. 

Проанализировав изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что указанная группа лиц в процессе приготовления к сбыту наркотических средств продемонстрировала сплоченность, организованность и устойчивость, присущие организованной группе.

Факт того, что ФИО1 не был лично знаком с участниками преступной организованной группы, свидетельствует о наличии конспирации и иерархичности структуры преступной группы.

Об умысле ФИО1 на сбыт свидетельствуют фактические обстоятельства содеянного, получение наркотических средств «оптом», последующее оборудование им отдельных «закладок» наркотического вещества для отдельных потребителей. 

После осуществления 4 «закладок» с наркотическим средством в г.Кизеле и фиксации мест закладок на своей мобильный телефон, ФИО1 был задержан, находившиеся при нем упаковки с наркотическим средством и его телефон были изъяты. Умышленные действия ФИО1, которые составляли часть объективной стороны сбыта наркотических средств, по независящим от него обстоятельствам не были доведены до конца, то есть наркотические средства не были переданы приобретателям, поскольку они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, в связи с чем его действия по всем преступлениям обоснованно квалифицированы органом следствия как неоконченные составы преступления.

Судом установлено, что закладки наркотических средств ФИО1 произвел в разное время, в разных местах г.Кизела с целью сбыта неопределенному кругу лиц. Из показаний самого ФИО1 следует, что он понимал предназначение отдельных «закладок» для различных потребителей. Учитывая отсутствие у ФИО1 единого умысла на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства по договоренности с каким-либо лицом в несколько приемов, его действия подлежат квалификации как самостоятельные преступления. 

Запрет на бесконтрольный оборот на территории РФ наркотических средств – производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) установлен постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

При квалификации действий подсудимого размер наркотического средства, предназначенный для сбыта, определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку действия, направленные на сбыт наркотических средств, ФИО1 совершал по договоренности с иным лицом, представлявшим интернет-магазин «

<

...>», при этом неустановленное лицо давало необходимые указания осужденной исключительно посредством переписки с использованием сети «Интернет». Сам по себе характер преступных действий, связанный с размещением наркотических средств в тайниках с фиксацией их места положения в виде сообщений и передачей этих сведений посредством «мессенджеров», также свидетельствует об использовании сети «Интернет» при совершении преступлений.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч.3 ст.30, пп. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, - одно преступление (закладка у дворца Культуры);

по ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, - четыре преступления (закладка в доске объявлений по 

<

адрес>; закладка на крыше гаража по 

<

адрес> «б»; закладка в окне по 

<

адрес>; изъятые свертки при личном досмотре).

По заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, изменения психики, связанные с употреблением психостимуляторов, не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ему деяние ФИО1 совершил вне какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.3 л.д.4-6). С учетом результатов экспертизы суд признает ФИО1 вменяемым, и поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания ФИО1 за каждое из преступлений суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: обстоятельства дела; характер и степень общественной опасности содеянного; личность подсудимого.

Оценивая личность ФИО1, суд принимает во внимание его возраст, семейное положение, данные, свидетельствующие о том, что он проживает в семье с родителями, помогает им в связи с их неудовлетворительным состоянием здоровья, соседями характеризуется положительно. Кроме того, состоял в фактических брачных отношениях с Свидетель №6, воспитывал и содержал ее ребенка – ФИО22 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, что подтвердил в судебном заседании свидетель ФИО3, также следует из показаний Свидетель №6 (т.2 л.д.146-149). Ранее активно участвовал в спортивных мероприятиях. 

<

...>. По месту отбывания наказания по предыдущему приговору в местах лишения свободы характеризовался положительно, после освобождения к административной ответственности не привлекался и нареканий от участкового уполномоченного полиции при проверках не имел.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признаёт: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие 

<

...>, полное признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим в соответствии со ст.63 УК РФ наказание по всем преступлениям, является рецидив преступлений, так как ФИО1 совершил умышленные преступления при наличии непогашенной судимости за совершение умышленного преступления средней тяжести по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Перми от 02.06.2020.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность применения в отношении подсудимого положений ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая, что все совершенные подсудимым преступления являются неоконченными, суд при назначении наказания ФИО1 по всем преступлениям применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

По правилам ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, в силу ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Суд признаёт исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности и семейном положении подсудимого, и с учетом поведения ФИО1 после совершения преступлений, а также отсутствия иных отягчающих обстоятельств, считает возможным применить при назначении наказания за каждое преступление положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исправление ФИО1, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, по мнению суда, возможно только при назначении по всем преступлениям наказания в виде лишения свободы с изоляцией от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. Оснований для условного осуждения в силу ст.73 УК РФ либо замены наказания на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

Дополнительные виды наказания суд считает возможным ФИО1 не назначать, считая основного наказания достаточным для его исправления.

Отбывать наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора суд сохраняет в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст.72 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету период со дня фактического задержания осужденного до дня вступления приговора в законную силу. Согласно материалам дела ФИО1 фактически был задержан по подозрению в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ, в этот день в отношении него и с его участием были осуществлены процессуальные действия — личный досмотр, осмотр мест происшествия, результаты которых вошли в совокупность доказательств вины подсудимого.

Вещественные доказательства, 

<

...>» для приобщения к материалам выделенного уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет,

за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет,

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания - 27.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей - до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

...> для приобщения к материалам уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд с подачей жалобы через Кизеловский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Судья подпись

Верно.

Судья М.В.Доваль 

Секретарь Е.С.Игнатьева